

Telegraful

Organ național-bisericesc

Gratuit
Onor. Internat de fete al Asociațiunii

(Str. Șaguna)

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marțea și Vinerea —

Prețul inserțiunilor: un șir petit 6 Lei pentru o dată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază —

În zarea Ecumenicității

V

de Tr. Scorobet

Conferența s'a încheiat; problema rămâne. Rămâne însă trezită, scormonită din adâncurile, în care au îmbrâncit-o veacurile de polemie între teologi și confesiuni învrăbite. Ea stăpânește cugetarea creștină a epocii noastre de un caracter irenic. Problema s'a sălășluit în centrul sufletelor pioase ale profeților de azi ai creștinătății și flacăra rugăciunilor tuturor credincioșilor din lume o încălzește. Harul dumnezeesc o rouează.

Problema unirii bisericești este anghira providențială, care va instala conștiința creștinilor în tranșea ideală a religiei Mântuitorului, în care tranșee s'au încuibat apatia, ignoranța și prejudițiile.

«Documentele», traduse pe seama cetitorilor Telegrafului Român vor fi aduse la cunoștința autorităților legale a bisericilor și confesiunilor participante. La conferența în Lausanne au participat ca oaspeți doi soli ai Bisericii catolice Ar. Metzger din Graz și Herman Hoffman din Breslau iar la altarele din oraș ale bisericii catolice s'au înălțat rugăciuni pentru izbânda încercărilor de unire. Un comitet de continuare, din care face parte și I. P. S. Sa, Mitropolitul Nicolae al Ardealului, a luat dispoziții, ca «Apelul de unire al conferenței dimpreună cu: «Documentele» publicate să poată fi studiate și explicate la înțelesul

tuturor creștinilor din lume, în vederea acțiunii de continuat în viitor.

S'a sugerat ideea convocării în 1928 a unui Congres la Utrecht, în care Ortodocșii, Anglicanii, Suedezii și vechii Catolici să continue tratativele de unire, întrerupte la congresul de la Bonn în 1882, la care participase savantul ierarh român, Melhisedec de la Roman.

Protestanții își vor avea și ei congresul lor spre acelaș scop. Membrii conferenței s'au întrunit înainte de despărțire, Luni la 22 August 1927 în catedrala protestantă, odinioară catolică la a cărei târnosire a fost de față Rudolf de Habsburg.

Această catedrală a fost menită să cuprindă în sfârșit reprezentanți din lumea întreagă ai idealului Ecumenicității.

Căci în atmosfera acestui ideal s'au ținut aici rugăciuni, s'au pornit discuții, s'au cercetat punctele comune de înfrățire și s'au descoperit obstacolele adânc înfipte în cugetarea creștină, în datini și aspirații.

Optimismul unora s'a dovedit prematur. Scepticismul altora a fost desmintit. Iar sentimentalismul un augur nenorocos. Dar nici realismul, atât de necesar, n'a descurajat pe cei care s'au dus la Lausanne să privească sub crugul Ecumenicității toate obstacolele, prăvălite în calea unirii. Și le-au cercetat cu sinceritate și onestitate, într-o atmosferă de dragoste nefățărârită și de frățietate evanghelică. S'a amintit incidentul că Sinodul de la Niceea a fost convocat din ordinul Împăratului Constantin, iar aceeași conferență s'a convo-

cat ea pe sine și a fost emanația liberă a credincioșilor reprezentați. Spiritul la Niceea era plin de animozități, dar nici la Lausanne n'au lipsit contrastele de concepții.

Delegația Ortodoxă a prezentat un Manifest în ședința publică din 18 August c. prin care arată că din cele șase puncte, nu poate primi decât pe cel dintâi: «Mărturisirea comună și solia către lume», iar celelalte puncte despre botez ca ușă de intrare în creștinism, Cina cea de taină ca actul principal al Cultului, o preoție comună, libertatea în interpretarea harului sacramental, libertatea ocârmăirii și funcția profetică, toate sunt discuții superflue, câtă vreme nu se face o restaurare integrală a credinții comune din Biserica nedivizată a a celor șapte sinoade ecumenice din cele opt veacuri primare.

«În chestii de conștiință, Biserica ortodoxă nu cunoaște compromisuri», — spune manifestul, iar mai departe... «Cu toate deosebirile dogmatice dintre noi, Vă asigurăm că ne considerăm uniți în credință în Domnul și Mântuitorul nostru Isus Hristos».

Manifestul ortodox a adus Conferența într'un impas serios. Între religia autorității și între religia libertății, Biserica unică nu poate fi decât a unei libertăți limitate. Creștinismul nu e democrație ci monarhia lui Isus Hristos, Incarnația proiectată de-alungul vremii. Conștiința istorică în Conferență a fost reprezentată prin delegația ortodoxă.

Vapoarele elegante și uriașe, cari traversează Oceanele, sunt înzestrate cu câte

FOIȘOARA

Cărți nouă

Ioan Lupaș: Istoria Românilor; Gh. Brătianu: Concepția Ist. medievale

Păstrez și acum proaspătă în amintire, uimirea mea de a fi văzut în biblioteca defunctului istoric român Bogdan, șezând la loc de frunte, colecția manualelor școlare ale lui Malet. L-am întrebat pe gravul istoric prin ce minune asemenea cărți «neserioase» și «superficiale» au cutezat să se pripășească acolo. Și atunci profesorul mi-a răspuns: «Sânt cele mai bune cărți de Istorie din câte există pe lume. Nici o eroare de fapt. Și dacă aș ști eu tot ce scrie înăuntrul acestor excelente manuale, m'aș socoti mare învățat. Le țin aproape de mine, la îndemână pentru că sunt din toate volumele bibliotecii mele acelea pe care le consult mai des».

Vorbele profesorului m'au făcut să recitesc cu luare aminte cărțile acelea și să mă conving repede că avea dreptate.

De atunci, mă urmărește dorul de a avea și la noi în țară manuale de istorie sintetice, pline de bun gust și de proporție, abil și artistic întocmite ca acele ale lui Malet. Căci cărțile noastre de școală, nu sânt decât repertorii plicticoase de cifre, de războaie care — ca toate războaiele — sânt mereu și mereu aceleași, presărate, ici și colo, cu câteva tirade de oficial patriotism. Iată de ce am fost adânc impresionat citind cartea doctorului Ioan Lupaș, profesorul dela Cluj. În nici 400 de pagini, ni se dă, întreaga Istorie a Românilor. Nici un fapt important nu lipsește. Ca și în Malet, capitolele sânt scurte, cu detalii tipice și cazuri particulare bine alese. Un simț al proporției fără precedent în manualele noastre. Fiecare eveniment, prin chiar locul care i se atribuie în descrierea generală, ne dă automat măsura însemnătății lui în ansamblul faptelor. O limbă limpede și aleasă. În sfârșit toate calitățile, de care vorbeam mai sus.

Și uitasem să pomenesc de meritul poate cel mai mare al cărții dlui Lupaș. Autorul e printre cei dintâi, cari au înțeles că Istoria Românilor nu există prin ea însăși, așa cum bună-

oară există Istoria Franței sau Spaniei. O istorie ideală, și într'adevăr instructivă a poporului românesc, ar trebui să fie o listă cronologică a deosebirilor dintre instituțiile românești și echivalentul lor din alte țări, precum și explicarea acestor deosebiri. Noi nu am avut o istorie proprie. Nu am croit drumuri și curenți. Am fost în cel mai bun caz importante răscruci ale drumurilor altora. Singura noastră originalitate stă în a fi modificat instituțiile pe care diverșii noștri vecini ni le dăruise. Originalitate — desigur — nu neînsemnată. Dar care face din Istoria Românilor o sarcină mult mai grea decât s'ar crede la prima vedere.

Or, dl Lupaș, fără a adânci această metodă, e totuș printre primii cari se lasă ispitiți de ea, încercând să așeze Principate noastre în concertul european.

Și această problemă mă aduce să vorbesc de o altă frumoasă făgăduială: aceea a dlui Gheorghe Brătianu, tânărul profesor dela Facultatea din Iași care în lecția sa de deschidere (apărută în broșură la Cultura Națională) își propune să scoată specificul românesc aproape ex-

o ancoră. Aparatul acesta indispensabil fixează vaporul, scutindu-l de vrășmășia valurilor și a furtunelor.

Comunitățile și confesiunile creștine, desfăcute din sânul Bisericii, sunt ca vapoarele fără ancoră. Conștiința istorică e anghira sfintei noastre Biserici în straja adevărului revelat.

Consiliul central bisericesc

Membrii consiliului central bisericesc s'au întrunit în 23 l. c. seara, în localul eforiei bisericești din București, strada Matei Millo, sub prezidenția I. P. Sfințitului Mitropolit Pimen al Moldovei.

Au participat: dñiiniștri Al. Lapedatu mi și I. Nistor; prof. I. Matei, P. S. Platon Ciossu, dl C. Toma, senator de Iași; preoții: Crăciunescu, V. Iordăchescu, Comerzan, Vespasian Răut și C. Dron.

I. P. S. Mitropolit Pimen al Moldovei a adus la cunoștința consiliului, că I. P. S. Patriarh, fiind însărcinat să îndeplinească demnitatea de Regent pe baza unei legi organice, lucrările acestui consiliu urmează să fie prezidate de mitropolitul Moldovei.

Membrii consiliului au discutat următoarele chestiuni:

Proiectul de buget al bisericii pe anul viitor, urmând să fie trimis ministerului cultelor spre a fi înglobat în bugetul general al statului.

Chestiunea pământurilor, proprietății bisericești, care au trecut, din administrația ministerului cultelor, în a consiliului central bisericesc.

S'a hotărât să se intervină la ministerul cultelor, ca fondurile speciale din dani și legate să fie predate consiliului central, conform legii de organizare bisericească.

S'a luat în discuție regulamentul pentru funcționarea consiliului central, proiectul de regulament al Casei de credit, economie și ajutor, a clerului, și proiectul de regulament pentru Csa de asigurare a imobilelor bisericești.

Acestea au fost date spre cercetare unor comisiuni, spre a fi aduse în discuția congresului național bisericesc.

Membrii consiliului s'au ocupat în urmă de chestia sporirii fondurilor Patriarhiei, printr-o contribuție benevolă a credincioșilor pe calea colectării în sărbătorile Sfintei Invieri.

Această colectă se va face de toate bisericile, cu avizul chiriarhilor respectivi.

clusiv din materialul comparativ, pe care îl pun la îndemână bogatele arhive și monografii referitoare la alte State decât România.

În sfârșit «manualul» dlui Lupaș, precum și «lecția» dlui Brătianu mai au ceva comun. Sânt amândouă încercări de «sinteză istorică». Sinteză în istorie, ne-o spune inventatorul chiar al formulei, dl Berr — nu este și nu trebuie să fie decât provizorie. Cu materialul de letopisețe și izvoare vechi, marele nostru Xenopol a făcut o primă operă de acest fel. De atunci încolo, este înmărmuritoare bogăția de material, care s'a strâns în legătură cu trecutul nostru. Dar opera de sinteză într'adevăr «sociologică» — așa cum fac actualmente în Franța toți istoricii adunați pentru o impunătoare muncă colectivă — la noi nu s'a făcut încă, și dl Lupaș, care vrea să așeze România în concertul european, precum și dl Brătianu care vrea să o «privească pe din afară», — alcătuiesc încercări de «sociologizare a istoriei», începuturi de sinteză care ne trebuie.

D. I. Suchianu.

Pelerinajul arădanilor și bănățenilor la Locurile sfinte

Primim următorul Apel:

Preasfințitul nostru Episcop Grigorie este însuflețit de dorința ploasă de a întreprinde o călătorie de închinare la Mormântul Domnului și la Locurile sfinte, în primăvara viitoare. Nu mă îndoiesc că se vor găsi mulți pelerini cari să însoțească pe P. Sf. Sa, din eparhia Aradului și de alturea, dar mai ales din întreg Banatul, care s'a afirmat statornic în fruntea tuturor înflăcărilor de înălțare sufletească...

Ca unul care am avut parte de marea fericire de a mă putea închina cu smerenie la Locurile sfinte, cu prilejul pelerinajului de sub conducerea I. P. Sf. Sale Mitropolitului nostru Nicolae, din toamna anului 1925, — am primit cu dragă inimă încredințarea P. Sf. Sale D. Dr. Grigorie de a organiza pelerinajul, pe care îl va conduce, cu ajutorul lui Dumnezeu, prin Aprilie 1928.

Astfel rog pe cei dornici de înviore religioasă și de înnoire sufletească să binevoiască a se anunța din bună vreme la adresa mea ca, amăsurat numărul de pelerini, să putem face cuvenitele pregătiri de călătorie și necesarele aranjamente de bună găzduire în Țara sfântă.

La pelerinajul nostru pot lua parte intelectualii și tinerii și bătrânii, bărbații și femeile, toți câți simt însuflețirea sfântă de a călca pe urmele Mântuitorului.

Eu stau la îndemână cu orice lămuriri și orientări, pe seama ori cui se va simți inspirat de gând cucernic la vestea, pe care o împărtășesc atci. Și voi avea mângăierea unei datorii de recunoștință împlinite în ziua când voi putea înfățișa P. Sf. Sale lucrul rânduit cu nădejde de izbândă deplină.

Pentru un suflet, de creștin, socotesc că nu poate fi o mai mare bucurie și fericire pământească decât aceasta: de a putea să-și plece genunchii în cucernică închinare, în biserică credințelor noastre din Ierusalim și să atingă sflelnic cu buzele peatra ce acopere sfântul Mormânt al Domnului. Florii religioși și tresăririle spirituale și spiritualizante, pe care le-am resimțit acolo, nu este graț să le spună, nici condei să le scrie. Ele ne vor însoți cu amintirea lor până la mormânt. Și ne vor fi un statornic izvor de înviore și însuflețire religioasă.

În vremile de credincioșie caldă și luminată, Țara noastră a trimis mulți închinători în depărtatul Răsărit. Acum am apucat din nou firul datinei ploase a cucernicilor înaintași. Dumnezeu

milostivul va răsplăti și nouă, celor de acum, cu iertarea păcatelor ostenelele drumului de căință; va dărui mângăiere sufletelor obidite și va revărsa harul și binecuvântările sale de sus peste viața și osârdnicile noastre închinători ploși.

Chiem deci pe tot sufletul dornic de mântuire: să se rupă pe 2-3 săptămâni din legăturile vieții, ce-l țin legat de casă, și să-și lașborul, împreună cu alții, sub duhovniceasca cărmă a P. Sfințitului nostru Episcop Grigorie, spre acele Locuri sfinte, unde a viețuit Dumnezeu în trup omenesc, și unde e mai vie sensibilitatea împărtășirii și unirii cu Hristos!

Arhim. Policarp P. Morușca

sf. Mănăstire Bodrog

p. Zădărlac, jud. Timiș.

Pelerinajul dela Sfânta Mănăstire din Cioara

Conform programului din anii trecuți, hramul bisericii și al sfintei mănăstiri din Cioara, Nașterea Născătoarei de Dumnezeu, se serbează an de an cu multă solemnitate și în fața unui numeros public de țărani și cărturari veniți din întreg cuprinsul Ardealului.

Felul cum sânt aranjate aceste serbări anuale fac fală bisericii din Cioara și zelosului ei preot Constantin Oancea, precum și neobositului conducător al pelerinajului și al tractului Sebeș, Păr. prot. Sergiu Medean.

Fiind preotul Oancea membru în comisia monumentelor istorice a Transilvaniei, și-a ținut de datorie să renoveze sfânta Mănăstire, fiind și monument istoric, și prin organizarea pelerinajului anual să-i redea strălucirea de odinioară ca far luminos al legii strămoșești.

Prin intervenția preotului s'a obținut blane dela firma «Petroșani» din Jibot, în valoare de 12.000 de lei în mod gratuit, trebuincioase la repararea sfintei Mănăstiri; tot preotul Oancea ca să nu facă spese bisericii a iertat la 82 parohieni zilele de lucru și cucuruzul pe anul curent, ca să ajute fie ca zidari și lemnari — cu câte o zi de lucru la sfânta Mănăstire, fie pentru aducerea materialului trebuincios — nisip, var, blane etc. Pilda bună a preotului a urmat-o și epitropia stăruind pentru adunarea materialului și venirea la timp a lucrătorilor, cari deasemenea au ascultat cu toată dragostea glasul preotului.

În presara zilei sosiseră mulți credincioși la serviciul de priveghere; s'a predicat despre puterea tainelor, și numeros public s'a mărturisit.

Societatea tinerimei din Cioara încă și-a avut partea la întocmirea serbărilor împodobind cu verdeață tot drumul procesiunii, biserica nouă, mănăstirea și monumentul eroilor.

Procesiunea dela biserică nouă s'a început la ora 9 a. m., toate străzile erau pline de pelerini din toate unghiurile țării; în fruntea conductului era venerabilul protopresbiter Sergiu

Schița unui plan de activitate pastorală, după anotimpuri*)

I. În Septemvrie—Noemvrie:

1. În cea dintâi Duminecă, după 1 Septemvrie, preotul rostește în biserică predică — program de lucrare pentru viitorul apropiat. Ca text evanghelic se poate lua d. p.: «Și răspunzând Simion, a zis Lui, Invățătorule, toată noaptea ne-am ostent și nimica n'am prins, eară după cuvântul tău voi arunca mreaja» (Mat. 5, 5), sau alt text acomodat.

2. Inaugurarea anului școlar în școală, cu sfințirea apei și vorbire, d. p. despre datorințele religioase și morale ale elevilor, sau o vorbire de caracter religios, în legătură cu hramul școalei.

3. Elevii iau parte la slujba utreniei și la rugăciunea de seara (vecernie), conduși în corpore. La ectenii vor da răspunsurile unison sau în mai multe voci. Răspunsurile la Otpust îl rostesc pe rând elevii din clase superioare.

*) Dintr-o lucrare citită în conferință tractuală a Asociației clerului.

4. În două zile din săptămână, Duminecă și Sâmbătă seara, catehizație cu membrii cercului «Sf. Gheorghe», cu adulții. Material: repetiția elementelor de religie învățate în școală, și completate.

5. Din 2 în 2 săptămâni, Dumineca, se împart cărți din bibliotecă.

6. Predicile, din Dumineci și sărbători, în acest anotimp de muncă grea în câmp, până la finea lunii Octomvrie, vor fi mai ales scurte și cuprinzătoare. Preotul va ținea una sau două prelegeri populare, sau cetiri folositoare poporului.

7. Casa culturală sau de cetire până la 1 Noemvrie va fi deschisă în seriile Duminecilor și sărbătorilor, precum și după masă în zilele de răpaus.

După 1 Noemvrie, în fiecare seară și în după masa zilelor de răpaus, unde se va prezenta și preotul, afară de seriile de catehizație.

În localul Casei culturale adulții vor avea o cameră separată, în imediata apropiere de camera părinților.

Medean, încunjurat de preoții: Nicolae Oancea Petrești, Ion Radu Tărtăria, Ion Dămian Cugir, Maxim Vulcan Pian și Aurel Maniu Pian, precum și preotul local C. Oancea, cu prapori, în frunte cu muzica militară, care cânta imnuri religioase, înaintau cu toții spre sfânta Mănăstire, situată pe o colină încântătoare între pomi la distanță de 10 minute dela frumoasa biserică nouă, zidită în stil bizantin, și care poate face fală ori căru oraș.

Aflându-ne la sfânta Mănăstire se servește slujba împreună cu sfințirea apei, — și pornim cu toții la monumentul eroilor care este în nemijlocită apropiere de Mănăstire; aici s'a servit parastas pentru cei morți pe câmpul de luptă; a vorbit publicului, de pe monument, comandantul garnisoanei Alba-Iulia, dl colonel Grișor, cu avânt patriotic. Preotul local arată rostul sfintei Mănăstiri în trecut și prezent, mulțumind tuturor pentru participare; în fine a vorbit dl profesor din Orăștie, I. Romoșan, arătând chemarea omului ca patriot și creștin în raport cu ideile anarhice. Muzica intonează Imnul regal, ear cortegiul pornește pe calea care predomină satul înspre biserică nouă; între sunetele muzicii ajungem la biserică; se face încunjurarea obișnuită cu icoana Maicei Domnului, se începe sfânta Liturgie — unde s'au cuminecat cei pregătiți. Cântarea axionului a executat-o renumitul cântăreț I. Dămian. O înălțătoare predică a rostit Păr. protopop S. Medean, despre iertarea deaproapelui. A fost ascultat cu viu interes, cu tot timpul înaintat.

În fine s'a servit taina sf. Maslu, care s'a terminat la ora 3 p. m. În curtea școlii a urmat petrecere pentru tinerime, din jurul întreg, în sunetele muzicii militare.

În anul acesta s'a reparat și sf. Paraclis, clădit tot de părintele Oancea.

Poporul nostru ascultă de glasul păstorului, ear păstorul își pune sufletul său pentru poporul său. Azi satul Cioara contribuie an de an, prin înălțătoare propagandă religioasă, la întărirea credinței și a legii strămoșești.

Sofronie dela Plășor.

Soc. Ort. Națională a Femeilor Române, secția Cluj.

Apel către creștinii generoși

Societatea Femeilor ortodoxe române din Cluj, însuflețită de dragoste către sfânta noastră biserică strămoșască națională, a luat asupra sa marea îndatorire de a împodobi cu obiecte de artă în sculptură, ornamente și lucruri de mână femeiască, biserica catedrală, ce se ridică în inima Clujului, întru pomenirea zilei de 15 August 1916, praznicul Adormirii Maicii Domnului, când oștirile române au trecut Carpații, să îndeplinească unitatea națională și desrobirea noastră de sub cătușile jugului străin apăsător.

Urmând pilda evlavioaselor Domnițe române din trecut care aduceau toate jertfele pentru împodobirea locașurilor de închinare, ne străduim și noi din răputeri să împodobim sfântul așezământ care, prin stăruința înțelep-

tului nostru Arhiereu, se înalță, falnic, aici în Clujul tuturor umililor și suferințelor din trecut, și care e menit să fie nu numai un monument important de arhitectură și artă, ci și unul de solidaritate națională, în conformitate cu tradiția neamului nostru.

Biserica a fost în trecutul durerilor noastre, de neam subjugat, cetatea de rezistență unde sufletul iubitor de Dumnezeu al neamului nostru se pregătea în taină pentru ziua sfântă a libertății, iar pentru frații noștri liberi a fost scutul de apărare în vremuri de greu sbucium și vijelie, și astăzi ea este semn al biruinței și pavăza viitorului nostru.

Dându-ne seama că în trecut toate monumentele mari naționale s'au ridicat din jertfa tuturor, adresăm un apel călduros către toate surorile noastre din întreg cuprinsul României-Mari și le rugăm fierbinte să ne ajute să putem realiza scopul cu urmărim, de a împodobi acest sfânt Altar după asemănarea celui dela Curtea de Argeș, — a cărei Evanghelie este lucrată de însuși mâna primei Regine a României, Regina Elisabeta — a bisericilor Trei Ierarhi și sfântul Nicolae din Iași, și a bisericii Domnița Bălașa din București, pentru a dovedi lumii creștine că din sufletul femeii române nu s'a stins flacăra sfântă a credinței strămoșești.

Să ne grupăm în jurul Arhiereului nostru, care muncește din straja dimineții până în seară și să i dăm mână de ajutor, ca să nu cadă în luptă sub povara greutăților.

Dacă Dumnezeu e cu noi, cine e împotriva noastră!

Cluj, din ședința Comitetului Societății Ortodoxe Naționale a Femeilor române, ținută în 1 Februarie 1927.

Președintă: Elena I. P.-Voitești. Secretară: Sofia Șt. Meteș.

P. S. Numele tuturor donatorilor vor fi înscrise cu recunoștință în Cartea de Aur a Catedralei spre pomenire.

Donățiunile pot fi: obiecte de artă, lucruri de mână monede de aur și argint și orice sume de bani.

Lucrurile de mână (perdele, perne, covoare etc.) vor trebui să formeze un tot armonios cu interiorul Catedralei, de aceea ne rugăm ca, în privința aceasta să se ceară lămuriri Comitetului Societății Ortodoxe a Femeilor Române, Filiala Cluj.

Obiectele rugăm să se trimită Dnei Președintă: Elena Voitești, Cluj, Strada Elisabeta Nr. 12.

Sumele de bani rugăm să se trimită la banca «ALBINA» din Cluj, pe numele Societății, pentru fondul Catedralei.

Societate de politică națională

O propunere, care ni se pare dintre cele mai nimerite, face astăzi profesorul universitar și academician, dl G. Bogdan-Duică.

Propunerea sa, apărută la loc de frunte în cotidianul clujan Națiunea (Nr. de Duminecă) stă în legătură cu propaganda ungurească, «activă, perfidă și cheltuitoare», care caută să rupă deocamdată numai câteva orașe din patria noastră scump plătită. La această propagandă s'au alăturat și unii unguri ardeleni, cu sașii împreună.

Cât timp se poartă împotriva noastră ase-

menea război politic și publicistic, sântem datorii să l primim și să l ducem la capătul voit de noi.

Eată dar ce crede dl Bogdan-Duică, despre românii din Ardeal, că sânt datorii să facă:

1. Să înființăm în grabă o societate de politică națională, care să se ocupe temeinic cu raportul nostru față de politica minoritară și de legăturile ei, sufletești și bănești, că străinătatea.

2. Ca urmare din scopul societății:

I. Să se studieze și să se expună în gazete, reviste, broșuri și cărți politica minoritară a statului din care regatul român ne-a desorbit, studiile de actualitate întinzându-se mai cu seamă asupra regiunii vestice a țării, deoarece în ea lucrează noua uniune a celor două «națiuni».

II. Societatea să întemeieze la Cluj un birou de studii și informațiuni, care să funcționeze sub conducerea unui comitet de învățați români.

III. Buletinul societății să fie redactat, pentru străinătate, în limba franceză; la prilejuri, și în alte limbi europene.

IV. Membrii societății din târguri și sate se vor concentra împrejurul unor centre intermediare (orașenești) între ele și conducerea biroului din Cluj.

V. Mijloacele bănești se vor culege din: taxele membrilor, din donațiuni, serbări, colecte etc., după cum ele vor fi hotărâte în adunarea de constituire. —

Bunii români se pot anunța de pe acum dlui prof. Bogdan Duică (Cluj, strada Berde 4), înscriindu-se astfel pentru ședința de constituire a societății.

Nr. 8765.

(115) 1—3

CONCURS

Pentru ocuparea postului de preot-misionar în parohia ortodoxă Ioungstown Ohio din Statele Unite ale Americii, se publică concurs cu termen de 30 zile, invitând candidații să-și înainteze actele de concurs la Consiliul arhiepiscopesc.

Se cere candidaților calificare pentru parohii de clasa I-ă, cunoștințe de limbi streine, se fie introdus în metodele moderne de păstorie.

Dorința credincioșilor e să aibă un preot căsătorit.

Beneficiile oferite de parohie sânt: salar lunar de 135 dolari, locuință în casa parohială și stolele obișnuite.

Pentru organizarea și conducerea școlii de Dumineca se plătește remunerație corăspunzătoare.

Parohia nu plătește cheltueli de transportare.

Din ședința Consiliului arhiepiscopesc ținută la 21 Septembrie 1927.

Consiliul arhiepiscopesc.

II. Decembrie—Februarie

1. Elevii, la ora 3—4, vor fi ocupați în școală sub conducerea preotului în deprinderi practice religioase. **Material:** Rugăciuni și cântări bisericești care nu se învață în școală, ca: rugăciunile de masă și după masă, de înainte de amiază și de după amiază. Cele 9 porunci bisericești. Darurile Duhului sfânt ș. a. Se învață sau repetază cântări liturgice: Cântările liturgice dela sărbătorile împărătești care fac abateri de text dela cele comune sau Duminecale. Troparele și Condacele hramului și ale sărbătorilor împărătești. În vederea apropierei sărbătorilor Nașterii Domnului: colinde pentru copii, Svetilna: «Cercetata ne-a pe noi» etc. și Istoria Nașterii și Botezului Domnului. În vederea apropierei postului Paștilor tot în acest anotimp se vor învăța melodiile dela liturgia Sf. Vasile cel mare și a Sf. Grigorie. Stihurile dela denii: Mărire ție Dumnezeu nostru, Mărire ție, Cuvioase părinte Andree și Cuvioasă Maică Marie ș. a.

2. Membrii cercului «Sf. Gheorghe» adulții, catehizația (vezi I, 4). **Material:** Însemnătatea postului din punct de vedere religios (postirea

lui Isus), igienic și economic. Repetirea Istoriei Nașterii și Botezului Domnului. Explicarea serviciului divin public și particular. Repetirea colindelor și a cântărilor liturgice ale celor 3 liturgii, în special a textelor ce fac abatere la praznice, a svetilnei Crăciunului și Troparelor și condacelor. Unul sau două Irmoase de-ale praznicelor Împărătești. Cetiri și povestiri din viața sfinților sau din sfânta Scriptură, cât permite timpul.

3. În postul Crăciunului predică mai intensivă la sfintele liturgii. Dacă nu e uz, îl va introduce, și va spovedi și cumineca. La tot cazul, pe cei bolnavi îi va cerceta.

Va ținea 2 prelegeri publice populare. Pri-lej are la ziua de 1 Decembrie, la 30 Noembrie (comemorarea zilei Sf. Andrei întâi chematul).

4. Casa culturală în acest timp va funcționa seară de seară.

5. Biblioteca (Vezi I, 5).

III. Martie—Mai

1. Ocupația elevilor până la 1 Aprilie (Vezi II, 1). Ca material se adauge cele de știut des-

pre întâmplările din săptămâna Patimilor, Buna-vestire, moartea și învierea Domnului, completate cu povestiri geografice la hartă despre Locurile sfinte. Elevii vor fi duși la biserică: în întreg postul Paștilor, Miercurea și Vinerea, la 11 ore la liturgia înainte sfințită, iar în zilele celelalte și mai ales în întâia și ultima săptămână la 4 ore la Pavcernița cea mare, precum și la vecerniile de Sâmbătă seara, Duminecă seara, tot așa în sărbători.

În acest anotimp elevilor altă instrucție nu li se dă, afară de cercetarea bisericii, după Paști fiind ocupați, în timpul liber, parte cu câmpul, parte cu repetirea materialului școlar pentru examen.

2. Membrii societății «Sf. Gheorghe». Timpul de catehizație (vezi I, 4) materialul dela II, 2 să continue cu cele de știut pentru serviciile din postul Paștilor anume: repetându-le acestea (vezi alineatul din urmă dela II, 1). Pregătire asupra aniversării *patronului* societății, asupra sărbătorii naționale de 10 Mai și Ziua eroilor, punându-se aceste 3 aniversări în legătură cu eroii bisericii, cu mucenicii și sfinții. Tâlcuirea din

Pentru Sf. Mănăstire Brâncoveanu

— Contribuirile credincioșilor pe listele de subscriere în parohii. — Alte dăruiri. —

În lista de subscriere din parohia *Laz*, protopopiatul Sebeș, mai mulți poporeni 1300

În lista de subscriere din parohia *Mihalț*, protopopiatul Sebeș, mai mulți poporeni 1765

În lista de subscriere din *Sebeș*, protopopiatul Sebeș, au contribuit Dr. Ath. Moga medic Lei 1000, Dr. Ilie Cismașiu notar public Lei 1000, «Sebeșana» bancă populară Lei 1000, mai mulți poporeni Lei 1770, în total 4770

În lista de subscriere din *Hălchiu*, protopopiatul Sf. Gheorghe, a contribuit divizionul 3 tunari de munte Lei 1733, Mihai și Maria Iacob Nr. 265, Lei 1000, mai mulți poporeni Lei 2527, în total . . . 5260

Petru Grigorescu, Constanța, str. Traian Nr. 16 1000

Ioan Mihu și soția Ana născută **Căprariu**, Cristian, prot. Bran . 1000

Total Lei: 15,095

Suma de mai înainte Lei: 2.511,780

Total general Lei: 2.526,875

Necuvîința „Unirii”

Intr'un recent număr al «Unirii» din Blaj se năpăstuește un preot unit cu o caracteristică uitare de sine și impertinență asupra administrației din județul Târnavei-mici din cauza ajutorului pe seama zidirii bisericii ortodoxe din Diciosânmărtin.

Cică e o crimă să dea ajutor sate unite și săsești pentru o biserică ortodoxă în capitala județului.

Sașii dau din prisosul lor poate aducându-și aminte cum altădată iobagii români de-deau dijmă preoților sași și robotiau la zidurile bisericilor, școlilor și instituțiilor săsești.

Mai puțin îndreptățită e burzulueala «cinstului preot unit și a redactorului Unirii», cari nu pot avea memorie atât de opacă să nu știe că într'o sută și cincizeci de ani n'au zidit biserici unite, ci ne luau bisericile noastre ortodoxe, fără nicio lege.

Statul român le a dat sesii parohilor uniți. Episcopii lor anual scobesc din vistieria țării zeci de milioane pentru așezămintele lor religioase. Și nu uită clarissimii să ridice din aceeași vistierie sute de mii de lei despăgubiri de război pentru refuglii între unguri din calea armatei eliberatoare a urgisitorilor regăteni... O tempora, o mores!

Neamul Românesc, pentru popor, director N. Iorga. Oricine poate primi această revistă, dacă a trimis cu mandat poștal 120 de lei, prețul abonamentului pe un an, pe adresa: «Neamul Românesc pentru Popor», gara Chitila, județul Ilfov. Apare la 1 și 16 ale fiecărei luni.

sfânta Scriptură a Testamentului Nou făcându-se legătură la locuri potrivite cu cele ce au învățat în școală din Catehism.

3. Preotul, având în vedere postul mare, va predica cu deosebită îngrijire. Fiind ocupat cu biserică zilnic, cu spovedit și cuminecat, cu cercetarea bolnavilor și împărțirea lor unde parohiile sânt mari, prelegeri și conferențe va ținea cel pe care îl eartă împrejurările. Cea mai binevenită și acomodată conferență va fi despre Locurile sfinte, după posibilitate cu proiecțiuni de schiopticon.

Ziua de 10 Mai și Ziua eroilor: preotul să caute a le aranja cu fastul cuvenit, mobilizând în aceste zile societatea Sf. Gheorghe și ținând predică ocazională.

Consiliul parohial participă în corpore la examenul școlar și la serbarea încheerii anului școlar, în frunte cu preotul care va ținea câte o vorbire ocazională.

4. Casa culturală va funcționa începând cu 1 Aprilie ca în anotimpul de toamnă.

5. Biblioteca. Dela 1 April cărți se vor împărți numai lunar.

INFORMAȚIUNI

Ministerul instrucțiunii, înștiințat că unele școli primare percep taxe de înscriere, a trimis revizorilor o circulară, prin care le face cunoscut că, învățământul primar fiind obligatoriu și gratuit, este interzis școalelor de a percepe vre-o taxă de înscriere. — Deschiderea școalelor primare se face la 15 Octomvrie.

Ministerul Muncii a suspendat deciziunea sa referitoare la plata taxelor de sedere în țară pentru supușii străini. În consecință, în viitor supușii străini vor plăti numai taxele prevăzute de legea timbrului, care se vor percepe de organele de Siguranță la emiterea biletelor de liberă petrecere și la prelungirea lor.

Monument unui fiu al Bihorului. Dumineca trecută s'a făcut, în Vășcăul bihorean, în cadrul unei înălțătoare serbări, desvelirea bustului ridicat întru pomenirea lui *Nicolae Bogdan*, asasinat, împreună cu alți fruntași români, din partea ungarilor dela 1919. Inscricția bustului este următoarea: *Nicolae Bogdan, care a îndurat moarte de martir, în etate de 41 de ani, fiind ucis la 1919, seara de Florii, în comuna Lunca, de bandele bolșevice.* Bustul, înălțat din inițiativa harnicei tinerimi studioase din partea locului, este opera sculptorului Dănilă Andrițoiu.

Pentru Anton Pann. Implinindu-se un veac de când cântărețul bisericesc și poet popular Anton Pann a servit în Biserica Sf. Nicolae (Prund) din Brașov, Asociația generală a cântăreților bisericești din România a hotărât să comemoreze această aniversare în congresul al IX-lea al ei care se ține în 29 Septemvrie a. c., în Brașov, la biserică unde a cântat Pann. Co-

memorarea se va face printr'o slujbă religioasă. La liturghie și parastas cântăreții bisericești din toată țara vor cânta din compozițiile lui Anton Pann. După amiază va fi festival în sala liceului «Andrei Șaguna», unde dl profesor I. Popescu-Pasărea, președintele asociațiunii, va conferența despre: «Rolul lui Anton Pann în muzica bisericească și populară română». Conferența va fi ilustrată cu cântări bisericești de ale lui Anton Pann.

† **Pr. Ion G. Tomolagă**, arhiepiscop mitropolit în Cernăuți, a răposat Duminecă în etate de 51 de ani. Născut din veche familie de nobili, originară dela Vișeu de sus al Maramurășului, Ion Tomoiagă a fost neobosit și talentat luptător bisericesc și național. Ales vice președinte al Asociației Clerului Ortodox Român de la începutul înființării acesteia, a lucrat ca publicist de talent, înzestrat cu darul scrisului; în toată activitatea sa de publicist se oglindesc atât cultura, cât și convingerile sale în lupta pentru adevăr dreptate și cinste. A colaborat deasemenea la revistele literare din Bucovina și mai ales la cele din Ardeal. Odihnească cu dreptii!

Dela alipirea Dobrogei se implinesc anul viitor 50 de ani. Această aniversare va fi sărbătorită după cuviință. Consiliul de miniștri a încredințat pe dl Al. Lăpedatu să întocmească programul serbării și al expoziției ce se va ținea în 1928 în Dobrogea.

† **Emilia Sasu** născ. **Tilea**, soția preotului Zachei I. Sasu, după un morb îndelungat și greu, împărțită cu Sf. Taine, și-a dat sufletul în mâinile Creatorului, în 24 Septemvrie 1927, în anul al 69-lea al vieții și al 49-lea al fericitei căsătorii. Rămășițele pământești s'au așezat spre veșnică odihnă 26 Septemvrie a. c. la ora 3 d. m. dela locuința sa din str. Gheorghe Coșbuc Nr. 11, în cimiterul bisericii ortodoxe din Târgu-Mureș. Fie i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Preoți evanghelici luterani s'au întrunit zilele acestea la Sighișoara și au discutat chestiunea predicii în biserică, în scop de-a recâștiga credincioșii lor trecuți la adventiști și la alți sectanți, cari în multe părți din Ardeal amenință biserică.

Nu pescuiți cu dinamită. Primarul comunei Bretea, de lângă Hateg, a plecat zilele trecute la pescuit în Strei. Când voia să aprindă fitilul dinamitei, cu care pescuia, din greșală a atins cu flacăra și dinamita. Explozia puternică i-a frânt mâna. L-au transportat la spitalul din Deva.

Cheltueală de bani și sănătate. Un vrednic primar, din comuna bucovineană Arbore, se adresează către ministerul de interne cu rugarea să nu se mai dea, pentru comuna aceasta, licențe de băuturi, căci se prăpădesc sătenii, toți români, pe urma rachiului consumat în cele șapte cârciume jidovești. Arboreni au cheltuit, în 1926, peste două milioane lei pe băutură. Și sănătatea lor? și a celor mulți, din alte comune, cu aceeași soartă? — Dl ministru are cuvântul.

IV. Iunie—August

1. Elevii fiind în vacanță, se va căuta o modalitate ca să asiste totuși la Sf. Liturghie, în Dumineci și sărbători, și la Vecerniile acestor zile.

2. Membrii societății Sf. Gheorghe vor lua parte la catehizație Dumineca și sărbătoare după vecernie sau reținându-se în biserică, sau ducându-i în școală. Material: se continuă tâlcurile din T. N., apoi din T. V. momentele mai însemnate, și în fine ceva din Istoria bisericească: Intemeierea bisericii creștine. Ierarhia bisericească. Scriitorii bisericești. Persecuțiunile și erezurile. Sinodalitatea și sinoadele. Desbinarea bisericii creștine. Reformațiunea. Patriarhia, patriarhia românească. Biserica ortodoxă română din Ardeal ș. a.

3. Preotul va face spoveditul și cuminecatul. Va cerceta în acest post pe bolnavii cu suferințe îndelungate, îi va spovedi și cumineca.

4. Casa culturală (vezi I, 7, alineatul 1).

5. Biblioteca. (Vezi III, 5).

Observări generale

1. În cazul că preotul propune religia, o face după programa analitică școlară, și această

împrejurare nu l dispensează dela cele stabilite în planul de față.

2. În acest plan se intercalează la timpul potrivit și se subînțelege și activitatea pastorală misionară afară din comună, în grupuri religioase (conform hotărârilor despărțămintelor Asociației clerului).

Experiența ni-a dovedit că activitatea cercurilor religioase și a adunărilor generale nu este rodnică în timp de vară. Deci, se ține în anotimpul de toamnă târziu, earna, primăvara, cel mai târziu în luna Mai.

3. Materialul catehetic de cântări bisericești și de deprinderi religioase din acest plan urmărește principiul de a crește generații active la diferitele servicii divine. Activitatea e trevie. Trezia la rugăciune produce religiozitate...

Pr. P. Pintea.

Transilvania, revista Asociațiunii, a apărut pentru August și Septemvrie a. c. cu articole și notițe, de P. Dulfu, A. P. Bănuț, H. P. Petrescu, Dr. Gh. Preda ș. a. Abonamentul anual: 100 lei pentru membri, 200 lei pentru alții. Redacția și administrația: Asociațiunea, Sibiu, str. Șaguna 6.

Actul Stînțirilor, bisericii ortodoxe române din Moinești (Zau), protopopiatul ort. Luduș. Se va săvârși prin P. S. Sa, episcopul Nicolae, al Episcopiei Vadului, Feleacului și Clujului, în 9 Octombrie 1927, la ora 9 a. m. După sfîșiere, la ora 1 p. m. se va da banchet. Seara va fi dans.

Consiliul parohial.

Americanii alături de Franța. Opt mii de legionari americani, veniți acum la Paris, au vizitat câmpiile dela Verdun, unde au luptat împotriva germanilor. La cripta cu oseminte de eroi dela Doumont, generalul Pershing a răspuns mareșalului Petain: «Dacă dușmanul ar reveni, și dacă clopotul victoriei ne-ar striga: «Frați din America, la arme!» am răspunde ca Lafayette: «Eată-ne!» Cuvintele au impresionat adânc întreaga Franță.

O tinere fată în stare de extaz. Ziare germane se ocupă în fenomenul de extaz mistic al bavarezei Tereza Neumann, care acum câțiva ani atinsă de paralizie și de orbire, își petrecea o parte din viață în meditații religioase. În anul Crăciunului 1924 ea își redobândi vederea și facultatea mișcării membrilor paralizați. Din această zi Tereza Neumann încetă de a se hrăni în mod normal și nu luă alt aliment decât o împărțășanie ce i-o prezintă un preot. Cu toată insuficiența acestui regim de hrană, pacienta și-a păstrat o excelentă stare de sănătate. Ceeace a uimit populațiunea din Konnerspeuth, unde locuiește Tereza Neumann, și pe numeroșii curioși cari vin s'o vadă, este faptul că în fiecare Vineri tânăra fată cade în stare de extaz și în tot timpul zilei este neștiutoare de ceea ce se petrece în jurul ei. În acest timp semne însângerate apar pe mâni, pe picioare, pe piept și pe frunte. Tereza Neumann plânge atunci cu lacrimi de sânge. A doua zi, Sâmbătă, când se deșteaptă, Tereza nu mai poartă urmă din aceste semne, și timp de șase zile începe a-și duce viața obișnuită.

Bulgaria, după datele statistice oficiale, numără azi 2161 locuitori cari au trecut peste 100 de ani: 1169 femei, 992 bărbați. Serviciul statistic bulgar a instituit o comisie, de medici și sociologi, însărcinată cu cercetarea condițiilor între care au trăit acești oameni.

Dela poștă. Publicul este rugat cu stăruință a lipi mărcile poștale pe scrisori totdeauna în față colțul drept. Aceasta ușurează controlul și plecarea scrisorilor cu primul tren.

Aviz. Pentru biserica Catedrală din Sibiu se caută un crâșnic. Doritorii a ocupa acest post să se anunțe la P. V. Consiliu arhiepiscopesc în cel mai scurt timp.

Medici și dentiști începând cu 1 Oct. 1917 țin din nou un curs pentru coroane de porțelan. (Jachet Cronon). **Dr. Springer**, Brașov, str. Porții 66. — Anunțările anticipative.

Un nărod din Spania, spun ziarele, a jucat zece zile și zece nopți la rând, odihnindu-se numai câte trei minute spre a mânca și el câte ceva. Poliția l-a oprit de la această indeletnicire fără să-i dea altă ocupație mai bună.

ȘTIRI LOCALE

Ofițeri polonezi din statul major, 25 persoane, vizitând țara, s'au oprit și la Sibiu în 24 l. c. Primiți de reprezentanții autorităților militare și civile, distinși oaspeți au cercetat catedrala, Asociațiunea, școlile de infanterie și de cavalerie. Garnizoana locală a servit, în onoarea ofițerilor polonezi, un dejun la cercul militar, ear primăria și prefectura o masă în restaurantul Boulevard.

Turneele teatrale, în orașul nostru, le-a început toamna aceasta excelentul comedian **I. Livescu**, într-o piesă, Cărbușii, construită cu duh franțuzesc și interpretată de un ansamblu perfect; în deosebi persoanele principale au fost caracterizate de artiști și artiste dintre puterile cele mai de seamă ale teatrului românesc. Dl Livescu a creiat, cu măiestria sa cunoscută, un tip reușit deplin, care a fost aplaudat cu toată căldura de publicul numeros al parterului, și din câteva loji — care puteau fi mai binișor cercetate. Trupa dlui Livescu merită o bună primire în orașele noastre.

Sedință. Consiliul comunal al municipiului Sibiu este convocat, pe astăzi Vineri, 30 Sept., 1927 la ora 4 (16) d. m., în sala de sedințe a primăriei.

Anunț. Se aduce și pe această cale la cunoștința tuturor membrilor reuniunii noastre că în ziua de 1 Octombrie a. c. vom reîncepe repetițiile corale, între orele 6—8 p. m. în sala obișnuită. — Totodată facem cunoscut că întrucât în anul 1928 vom serba jubileul de 50 de ani de existență al reuniunii noastre și dorind ca în anul acesta corul să se prezinte în modul cel mai ireproșabil, rugăm pe toți membrii a lua parte la repetiții dela început, în număr cât mai mare posibil. — Mai aducem la cunoștința generală că se primesc noi înscrieri de membrii activi în reuniune. **Comitetul Reuniunii de muzică «Gh. Dima», Sibiu.**

Tramvaiul electric. O nouă linie a fost dată, Duminecă, circulației din orașul nostru. Linia trece peste podul Țibinului și, prin strada Kap, ajunge până în piața Conrad.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Volum de povești. A apărut: **Frumoasa din nor și alte povești**, de E. Hodoș. Conține, pe 196 pagini, 12 din cele mai frumoase povești din popor. De vânzare la: Librăria Arhidiecezană, Sibiu. Prețul 60 Lei.

Poșta administrației

Pentru abonații din America. Rugăm achitarea abonamentului la ziarul nostru. Sânt restanțieri: V. M. în Chicago, S. M. în P. Bosc. I. O. în Erie Pa, A. M. în Warren Ohio.

Din public

O lămurire

Ni se cere să publicăm următoarele:

Deoarece Red. *Universului* a refuzat prin tăcere publicarea răspunsului de față, rog publicarea lui în «Telegraful Român».

Dr. Gh. Preda.

Stimate domnule director, — În Nr. 207 al ziarului «Universul» au apărut, sub titlul «Între societatea Astra și oficialitate», câteva aprecieri ale profesorului Soricu din Sibiu cu privire la activitatea «Astrei» și la un interview ce l-am acordat dlui Munteanu dela ziarul «Dimineața».

Pentru restabilirea adevărului în fața opiniei publice (în special a învățătorimii), ca și pentru interesul cauzei culturale, cu onoare Vă rog să binevoiți a insera, în același loc, următoarele:

În Nr. 7453 (2 Sept. 1927) al ziarului «Dimineața» apare sub titlul «O lămurire în jurul interviewului dlui Dr. Preda», un mic articol, care risipind complet interpretarea răuvoitoare ce s'ar fi putut da celor declarate în interview, preciza exact părerea mea și în cât privește rolul cultural al învățătorimii ca și marile servicii ce le aduce aceasta «Astrei».

Cu privire la propaganda oficială extrașcolară, punctul de vedere al meu fiind și acel al comitetului central al «Asociațiunii», a fost comunicat într'un memoriu dlui ministru al instrucției, prof. Dr. Anghelescu, care ca un bun înțelegător al problemei, ne-a asigurat că măsurile de intensificare ale propagandei culturale înțelege să le ia în colaborare cu marile instituții culturale și, în special, cu asociația noastră, pe care a ajutat-o și o va ajuta materialicește.

Am rămas surprins cum dl profesor Soricu, ca membru al «Astrei», comite eroarea de a interpreta greșit interviewul de mai sus și — ne mai urmărind ziarul în chestiune — se grăbește de a mă pune în fața învățătorimii într'o lumină puțin favorabilă, aruncând în mintea sătenilor discreditul cu privire la activitatea «Astrei».

Cu alte cuvinte: practică ceea ce tocmai dsa condamnă în prima parte a convorbirii susmenționate.

«Astra» a fost și rămâne dominată de spiritul conciliațiunii. Ea continuă și va continua pe acest teren să-și îndeplinească menirea, insistând ca toți membrii ei să colaboreze cât mai mult și mai sincer la cât mai perfectă activitate a ei.

Neavând nimic de ascuns, ea ține veșnic deschise ușile pentruca membrii ei să cunoască oricând ideile ce călăuzesc pe conducători, activitatea personalului, gestiunea bănească, care face față nevoilor etc.

Prin aceasta crede ea că-și îndeplinește mai bine misiunea, săvârșind totodată o operă psihoterapeutică față de acei ce o suspectează sau o bârfesc.

Ne mirăm că dl prof. Soricu, care — ca membru al «Astrei», are ocazia a ne cunoaște și a cunoaște și «Astra», nu s'a interesat asupra justelor noastre aprecieri cu privire la învățătorime — subsemnatul încă îndeplinește funcția de profesor la o școală de ofițeri — nu a luat informațiuni că propaganda dlui prof. Ghibu n'a costat «Astra» nici un ban și că și noi ne interesăm de aproape de aducerea la matcă românească a elementelor înstreinate etc.

Facem parte dintre aceia cari am apreciat calitățile dlui Soricu ca poet, literat și — mai ales — ca profesor. Așteptăm deci ca spiritul de dreptate și consecință al acestui educator al tinerimii să vorbească cum trebuie și să se aducă rectificarea cuvenită.

Din parte-ne suntem convinși că nu trebuie să utilizăm timpul și energiile în polemici și dușmăni personale, ci în fapte reale, cât mai apropiate scopului nostru.

Primiți, dle director expresia stimei și considerațiunii ce Vă păstrez.

Dr. Gh. Preda m. p.,
vicepreș. al «Astrei».

(115) 1—1
Găsind, că nu mai sunt justificate dobânzile de azi, prea mari, pentru depuneri spre fructificare, deoparte în urma stabilizării faptice a valutei noastre, de altă parte fiindcă dobânzile mari pentru împrumuturi duc la ruină întreaga viață noastră economică, băncile de mai jos au decis în interesul sanării vieții economice să reducă dobânzile după depuneri.

De comun acord am fixat etalonul maximal pentru depozite spre fructificare blocate (vinculate) pe cel puțin $\frac{1}{2}$ an la 14%, pe an, reducând în același timp dobânzile pentru depuneri pe livrete neblockate (nevinculate) și pentru depuneri în Cont-Curent în măsură corespunzătoare.

Aceste schimbări se aduc numai pe această cale la cunoștința domnilor deponenți.

Sibiu, la 22 Septembrie 1927.

«Albina» institut de eredit și economii
Cassa Generală de Economii în Sibiu
Institutul de Credit Foneiar din Sibiu.

Nr. 1678/927.

(114) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a II-a Araci (Arpătac), protopopiatul Sf. Gheorghe se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregire dela stat.
2. Casă parohială cu supraedificate.
3. Sesie veche parohială $2\frac{1}{2}$ jugăre; sesie nouă dela reforma agrară 20 jugăre acordate de comisia de ocol de improprietărire; se așteaptă în curând și hotărârea comisiei județene.
4. Simbrie preoțească: una ferdelă (20 litri) pornimb de fiecare familie.
5. Stola obișnuită.
6. În caz, că filia Ariud nu va fi recunoscută de stat ca parohie materă, vor fi și aci 14 jugăre sesie parohială.

Reflecții îndreptățite la acest post sânt invitați să-și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termen subsemnatului oficiu și să se prezinte în vreo Duminecă sau sărbătoare în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși și spre a celebra, respective a cânta și a cuvânta.

Sf. Gheorghe, la 16 Septembrie 1927.

Oficiul protopopesc ort. român Sf. Gheorghe
Aurel Nistor
protopop.

Nr. 1522/927.

(117) 1—1

Publicațiune de licitație

Se scot la licitație următoarele lucrări și anume:

1. Lucrările de împietruire necesare construirii șos. jud. Săliște-Alămor km. 14+220—18+108 între comunele Topârcea-Alămor. Suma devizului aprobat este de Lei 440.000.—.

2. Lucrările pentru reconstruirea podului de lemn Nr. 16 de pe șos. jud. Slimnic-Mândra. Suma devizului aprobat este de Lei 206.000.—.

3. Lucrările de artă necesare construirii șos. jud. Săliște-Alămor, km. 14+220—18+108. Suma devizului este de Lei 70,042.—.

4. Lucrările de reconstruirea șos. jud. Slimnic-Mândra, km. 5+950—7+610. Suma devizului aprobat este de Lei 410,000.—.

Licitația se va ține cu oferte închise în localul Serviciului de Poduri și Șosele din Sibiu în ziua de 21 Octombrie 1927 la ora 11 a. m.

Domnii concurenți pot lua informațiuni pentru condiții dela Serviciul de poduri și șosele în orele de oficiu.

Șeful serviciului
Lukács
Ing. șef.

Caut

o ajutoare pe lângă dna
casei. **Elena Schiel,**
Busteni. (113) 2—3

Aviz

Subsemnatul am deschis în Sebeș jud. Alba — Calea Mihai Viteazul

**O sucursală bine aranjată de
CRUCI ȘI MONUMENTE**

din mai multe soiuri de marmoră și alte petri
de stâncă. Rog concursul Onor. Preoțimi.

SIMION ȘTEF, pietrar
Orăștie și Sebeș.
(111) 4—5

În **Librăria Arhidiecezană**
se află spre vânzare

Din viețile sfinților

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

I. Spre Emaus

Prețul Lei 45, plus spese postale: Lei 15.

II. Sfintele Amintiri

Prețul Lei 80, plus spese postale: Lei 20.

La **Librăria Arhidiecezană, Sibiu,**
se află de vânzare: cartea cunoscutei scrii-
toare **Constanța Hodoș:**

Teatru de copii,

cinci piese într'un act, foarte potrivite pen-
tru a fi jucate la școale și la alte institute
de creștere. Prețul: 18 lei, plus porto 5 lei.

Departe de lume,

de aceeași scriitoare, conține cele mai fru-
moase povestiri. Prețul 40 lei, și 5 lei porto.

Au apărut:

Manuale de Limba română,
de **E. Hodoș**

I. Carte de citire și Gramatică,
pentru clasa a 4-a secundară,

II. Noțiuni de Stilistică și Poetică
și **Carte de citire** (pentru Istoria Literaturii); și

III. Elemente de Istoria Literaturii

Se găsesc de vânzare la **Librăria Arhidiece-
zană în Sibiu**

Reclama este

sufletul comerțului

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

A apărut

în «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut ceti-
torilor noștri **Gr. Petrov**, tradusă de **P. S. Sa**
Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta
mai frumoasă și mai instructivă nu putem re-
comanda preoților noștri. A ieșit în zilele ace-
stea din Tipografia arhidiecezană din Sibiu și
se poate comanda de la **Librăria arhidiecezană**
cu prețul de Lei 70. Ar trebui să nu lipsească
din casa nici unui preot.

A apărut

în a doua ediție revăzut și completat

Tipicul bisericii ortodoxe

întocmit pentru trebuințele preoților, studenților
în teologie și ale elevilor școalelor normale
de

AUREL POPOVICIU

profesor la Școala Normală „Andrei Șaguna”

și se poate comanda dela **Librăria Arhidiece-
zană din Sibiu.**

Prețul Lei 100—, plus spese postale Lei 15—

A apărut și se află de vânzare la
Librăria Arhidiecezană

Istoria bisericească universală

de **EUSEVIU POPOVICI**

Vol. II. Prețul Lei 150—

La **Librăria Arhidiecezană** în Sibiu se află de
vânzare:

**Legea și statutul pentru organizarea
bisericii ortodoxe române**

Prețul: Lei 15—, plus spese de poștă Lei 5—

La **Librăria Arhidiecezană** din Sibiu se
află de vânzare

Fr. W. Foerster:

Hristos și viața omenească

în românește de **Nicolae Colan**

Partea I

Prețul: Lei 65—, plus spese postale Lei 12—

Partea II

Prețul: Lei 65—, plus spese de poștă Lei 12—

Liturgia pentru cor mixt, pe extensiune de
11 coale 8° mare, legată frumos. Prețul 65 lei
trimisă recomandat la adresa cumpărătorului.
Cuprinde pe lângă cântările liturgiei sf. Ioan
gură de aur imoasele și troparele celor 4 praz-
nice mari, fericirile, când servește arhiereul, trei
Heruvici, concerte (pricesne) etc. — Se poate
comanda prin trimiterea înainte a prețului ori
contra rmabrus la **Timotei Popovici.**

Se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană**

PRIBEGII

comedie în 2 acte, localizare după **NESTROY**

de **Dr. Sebastian Stanca**

Prețul 10 Lei. — Plus porto poștal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într'un act de **LUPEANU**

Prețul 8 Lei. Plus porto poștal 5 Lei.

Ce să citim?

St. Bezdechi: «Bucăți alese din opera Sf. Ata-
nasie cel mare». Pag. 139. Lei 50.

I. I. Beleuță: «Convorbiri asupra legăturilor bi-
sericii cu credincioșii». Pag. 146. Lei 15.

F. Bettex: «Creștinismul și studiul naturii» (tra-
ducere). Pag. 298. Lei 45.

M. A. Calnev: «Combaterea sectelor raționaliste»
Vol. I—IV. Pag. 239. Lei 60.

A. F. Maunoury—Ciașanu: «Comentariul asu-
pra epistolei Sf. Apostol Pavel către Evrei». Pag. 216. Lei 50.

N. Colan: «La luptă dreaptă» (un capitol de
strategie misionară). Pag. 43. Lei 15.

N. Colan: «Sf. Pavel către Filimon». Pag. 34. Lei 10.

Fr. W. Foerster—N. Colan: «Hristos și viața
omenească». Vol. I. Pag. 264. Lei 65.

Fr. W. Foerster—N. Colan: «Hristos și viața
omenească». Vol. II. Pag. 294. Lei 65.

Dr. Gh. Comșa: «Călăuza și combaterea secte-
lor». Pag. 126. Lei 25.

Corelli—L. Cosma: «Varava». Pag. 395. Lei 60.

A. C. Cosma: «Când și unde se poate începe
evangelizarea ort.» Pag. 35. Lei 20.

Dr. Gr. Cristescu: «Capernaum! Capernaum!»
Pag. 100. Lei 25.

Dr. Gr. Cristescu: «Fapte și orientări creștine».
Pag. 102. Lei 30.

Dr. Gr. Cristescu: «Căile de urmat pt. răspândirea
învățăturilor creștine în popor». Pag. 22. Lei 5.

Dr. Gr. Cristescu: «Sinteze etico-sociale». Pag.
109. Lei 40.

Dr. Gr. Cristescu: «Un capitol de pimenică
ortodoxă». Pag. 78. Lei 30.

Dr. Gr. Cristescu: «Mai aproape de Tine,
Doamne». Pag. 320. Lei 100.

Dr. Gr. Cristescu: «Precepția misterului». Pag.
39. Lei 20.

Dr. Gr. Cristescu: «Pentru înviorarea entuzias-
mului pastoral». Pag. 60. Lei 30.

Dr. Gr. Cristescu: «Slujba ta, fă-o deplin». Pag.
94. Lei 50.

I. Dăncilă: «În slujba neamului prin evanghelie».
Pag. 200. Lei 50.

I. Dăncilă: «Veghează!» — cuvinte creștinești
câte tineret. Pag. 157. Lei 60.

Dr. I. Felea: «Simboluri liturgice». Pag. 76. Lei 25.

C. Ionescu: «Inima e cârmaciul minții». Pag.
200. Lei 70.

G. Galaction: «Piatra din capul unghiului». Pag.
111. Lei 50.

Dr. V. Gheorghiu: «Epistola către romani». Vol.
I. Pag. 74. Lei 50.

Dr. V. Gheorghiu: «Epistola către romani». Vol.
II. Pag. 171. Lei 50.

Dr. V. Gheorghiu: Sf. Evanghelie după Mateiu
cu coment. Vol. I. Pag. 240. Lei 160.

Gh. I. Ghia: «Împărăția lui Dumnezeu». Pag.
86. Lei 20.

Arhim. P. Morușca: «Cuvântul lui Dumnezeu
și sufletul omului». Pag. 84. Lei 10.

† Nicodem: «Noul Testament». P. 636. Lei 50.

Sheldon: «Adevăratul preot». Pag. 260. Lei 40.

Petrov: «Un păstor model». Pag. 224. Lei 70.

Gaia-Păunescu: «Evoluția și știința». Pag. 183.
Lei 40.

Popescu: «Păr. Ilie Duhovnicul». P. 105. Lei 25.

Dr. N. Popovici: «Manual de drept bis. ort.
oriental». Vol. I. Partea I și II. Pag. 32. Lei 90.

A. C. Popovici: Călăuza fericirii adică învăță-
tura vieții după Sfânta Evanghelie. Pag. 86.
Lei 15.

Sadoveanu-Pătrășcanu: «Din viețile sfinților».
Partea I. Pag. 262. Lei 45.

Sadoveanu-Pătrășcanu: «Din viețile sfinților».
Partea II. Pag. 253. Lei 80.

Arhim. Scriba: «Cele 4 evanghelii în una
singură». Pag. 296. Lei 80.

Dr. S. Stanca: «Contribuția preoțimii române în
războiul întregirii neamului». Pag. 179. Lei 60.

Pr. C. Turicu: «Biserica activă». Pag. 92. Lei 30.

Pr. Țincoca: «Catehismul creștin ortodox». Pag.
203. Lei 40.

Pr. Vintilescu: «Cultul și Ezeziile». Pag. 180. Lei 70.

Mitropolit Ch. Veniamin: «Efrem Sirul». Pag.
111. Lei 130.

Mitropolit Ch. Veniamin: «Urmarea lui Isus»
Vol. I, II, III, IV, V, Lei 30.

Gh. Toma: Spice din lanul credinței. Pag. 44.
Lei 20.

**Cărțile se pot comanda la
Librăria arhidiecezană, Sibiu**

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane.